
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 168 del 25/01/2023

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 168 del 25/01/2023

Classifica: 002.17 Anno 2023 (Proposta n° 442/2023)

Oggetto RATEIZZAZIONE SPESE LEGALI SENTENZE FAVOREVOLI 
ALL’ENTE
ACCERTAMENTO DI ENTRATA INTERESSI ANNO 2023.

Ufficio Redattore P.O.  AVVOCATURA 
Ufficio Responsabile P.O.  Avvocatura 
Riferimento PEG 345 
Centro di Costo 54 
Resp. del Proc. AVV. FRANCESCA ZAMA 
Dirigente/Titolare P.O. ZAMA FRANCESCA 

BRUSIL01

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2023  629   0,05

. 2023  629   0,79

. 2023  629   0,35

. 2023  629   1,36

. 2023  629   0,19

. 2023  629   2,26
42 2023  764/9   812,80
61 2023  764/8   625,18



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 168 del 25/01/2023

  2 / 4

79 2022  764/9   3.512,25

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Premesso che:

 con DD n. 1529/2021 e n. 2686/2021 (causa RG 1144/2016 Tribunale di Firenze sez. 

Lavoro) sono stati accertati gli importi dovuti a titolo di spese legali rateizzate derivanti 

dalla sentenza n. 209/2018 del Tribunale di Firenze sez. Lavoro per gli anni 2021, 2022 e 

2023 per la parte capitale e l'importo relativo alla quota interessi per l'anno di competenza;

 con DD 2408/2021 (causa RG 1458/2012 Corte di Appello di Firenze I^ Sezione Civile) 

sono stati accertati gli importi dovuti a titolo di spese legali rateizzate derivanti dalla 

sentenza n. 937/2021 della Corte di Appello di Firenze per anni gli 2021, 2022 e 2023 per la 

parte capitale e l'importo relativo alla quota interessi per l'anno di competenza;

 con DD 2201/2021 (proc. Penale RGNR 5180/1992) sono stati accertati gli importi dovuti a 

titolo di spese legali rateizzate derivanti dalle sentenze n. 353/1996 della Pretura di Prato, 

n. 1747/1997 della Corte di Appello di Firenze I^ Sezione Penale, n. 6392/1998 della Corte 

di Cassazione Sezione VI^ Penale per anni gli 2021, 2022 e 2023 per la parte capitale e 

l'importo relativo alla quota interessi per l'anno di competenza;

 con DD 631/2018 e 227/2021 (causa RG 1872/2013 Tribunale di Firenze Sez. Lavoro) sono 

stati accertati gli importi dovuti a titolo di spese legali rateizzate derivanti dalla sentenza n. 

256/2015 del Tribunale di Firenze Sez. Lavoro per gli anni 2018-2023 per la parte capitale e 

l’importo relativo alla quota interessi per l’anno di competenza;

 con DD 1456/2021 e n. 108/2022 (causa RG 2807/2015 Corte di Appello di Firenze) sono 

stati accertati gli importi dovuti a titolo di spese legali rateizzate derivanti dalla sentenza n. 

921/2021 della Corte di Appello di Firenze per gli anni 2021, 2022 e 2023 per la parte 

capitale e l’importo relativo alla quota interessi per l’anno di competenza;

 con DD 217/2022 (causa RG 8156/2017 Giudice di Pace di Firenze) sono stati accertati gli 

importi dovuti a titolo di spese legali rateizzate derivanti dalla sentenza n. 2844/2020 del 

Giudice di pace di Firenze per gli anni 2022 e 2023 per la parte capitale e l’importo relativo 

alla quota interessi per l’anno di competenza;

Considerato che per gli importi dovuti a titolo di interessi legali per l'anno 2023 è necessario 

procedere al relativo accertamento nel Bilancio di competenza 2023, come di seguito specificato;

Dato atto che :

- per la sentenza n. 921/2021 della Corte di Appello di Firenze (causa RG 2807/2015) nell’anno 

2022 sono state versate n. 13 rate, anziché n. 12, rendendosi quindi necessario incrementare 

l’accertamento n. 79/2022 cap. 764/9 di € 261,57 e contestualmente ridurre l’accertamento 

assunto sul 2023 n. 42/2023 cap. 764/9 di € 261,57;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 168 del 25/01/2023

  3 / 4

- per la sentenza n. 2844/2020 del Giudice di Pace di Firenze (causa RG 8156/2017) con DD 

217/2022 l’importo a titolo di capitale per l’anno 2023 cap. 764/8 è stato erroneamente accertato 

senza scomputare la quota relativa agli interessi legali rendendosi quindi necessario diminuire 

l’accertamento n. 61/2023 cap. 764/8 di € 2,26, corrispondente alla quota degli interessi;

Visti:

• il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;

• il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;

• l’atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017  che assegna al Segretario Generale la 

responsabilità anche dell'Ufficio Avvocatura e l’atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 

29/10/2021 con la quale è stata approvata la nuova macrostruttura organizzativa della Città 

Metropolitana di Firenze;

• il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 27/09/2019 con il quale Dott. Pasquale 

Monea è stato nominato Segretario Generale della Città Metropolitana di Firenze;

• l'Atto Dirigenziale n. 2607 del 17/10/2022 del Segretario Generale con il quale è stata 

conferita la Posizione Organizzativa “Avvocatura” all’Avv. Francesca Zama con decorrenza 

17/10/2022 e termine 31/12/2022, prorogata con Atto Dirigenziale n. 3264 del 29/12/2022

• il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 

140 del 14/12/2022;

• l'art. 179 del D. Lgs. 267/2000 relativo all’accertamento delle entrate;

• gli artt. 15 e 16 del Regolamento di Contabilità relativi all’accertamento delle entrate;

DETERMINA

• di accertare le seguenti somme come di seguito:

1) sentenza n. 209/18 del Tribunale di Firenze Sezione Lavoro (causa RG 1144/2016 Tribunale di 

Firenze sez. Lavoro): n. 7 rate mensili per complessivi € 0,05 cap. 629, interessi di rateizzazione - 

Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023

2) sentenza n. 937/2021 della Corte di Appello di Firenze (causa RG 1458/2012 Corte di Appello di 

Firenze I^ Sezione Civile): n.  12 rate mensili per complessivi € 0,79 sul cap. 629 interessi di 

rateizzazione - Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023

3) sentenze n. 353/1996 della Pretura di Prato, n. 1747/1997 della Corte di Appello di Firenze I^ 

Sezione Penale, n. 6392/1998 della Corte di Cassazione Sezione VI^ Penale (proc. Penale RGNR 

5180/1992): n.  12 rate mensili per complessivi € 0,35 sul cap. 629 interessi di rateizzazione - 

Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 168 del 25/01/2023

  4 / 4

4) sentenza n. 256/2015 del Tribunale di Firenze Sez. Lavoro (causa RG 1872/2013): n. 3 rate 

trimestrali per complessivi € 1,36 sul cap. 629 interessi di rateizzazione - Bilancio di Previsione 

2023- 2025 annualità 2023

5) sentenza n. 921/2021 della Corte di Appello di Firenze (causa RG 2807/2015): n. 3 rate mensili 

per complessivi € 0,19 sul cap. 629 interessi di rateizzazione - Bilancio di Previsione 2023- 2025 

annualità 2023

6) sentenza n. 2844/2022 del Giudice di Pace di Firenze (causa RG 8156/2017 Giudice di Pace di 

Firenze): n. 6 rate mensili per complessivi € 2,26 sul cap. 629 interessi di rateizzazione - Bilancio 

di Previsione 2023- 2025 annualità 2023

 di incrementare l’accertamento n. 79/2022 cap. 764/9 di € 261,57 e 

contestualmente ridurre l’accertamento assunto sul 2023 n. 42/2023 cap. 764/9 di € 

261,57;

 di diminuire l’accertamento n. 61/2023 cap. 764/8 di € 2,26;

DISPONE

 di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 16 Regolamento di Contabilità, ai Servizi 

Finanziari ai fini della registrazione degli accertamenti di entrata;

 la trasmissione del presente atto alla Direzione Comunicazione e Informazione per la 

pubblicazione sul sito internet dell'Ente per la durata di giorni 15.

 

Firenze, 25/01/2023   

 IL FUNZIONARIO  

 ZAMA FRANCESCA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


